关于《关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意见》有关事项的补充通

知

财建〔2020〕426 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、发展改革委、能源局，新疆生产建设兵团

财政局、发展改革委，国家电网有限公司，中国南方电网有限责任公司：

为促进可再生能源高质量发展，2020 年 1 月，财政部、发展改革委、国家

能源局印发了《关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意见》（财建〔2020〕

4 号，以下简称 4号文），明确了可再生能源电价附加补助资金（以下简称补贴

资金）结算规则。为进一步明确相关政策，稳定行业预期，现将补贴资金有关事

项补充通知如下：

一、项目合理利用小时数

4号文明确，按合理利用小时数核定可再生能源发电项目中央财政补贴资金

额度。为确保存量项目合理收益，基于核定电价时全生命周期发电小时数等因素，

现确定各类项目全生命周期合理利用小时数如下：

（一）风电一类、二类、三类、四类资源区项目全生命周期合理利用小时数

分别为 48000 小时、44000 小时、40000 小时和 36000 小时。海上风电全生命周

期合理利用小时数为 52000 小时。

（二）光伏发电一类、二类、三类资源区项目全生命周期合理利用小时数为

32000 小时、26000 小时和 22000 小时。国家确定的光伏领跑者基地项目和 2019、

2020 年竞价项目全生命周期合理利用小时数在所在资源区小时数基础上增加

10%。

（三）生物质发电项目，包括农林生物质发电、垃圾焚烧发电和沼气发电项

目，全生命周期合理利用小时数为 82500 小时。

二、项目补贴电量

项目全生命周期补贴电量=项目容量×项目全生命周期合理利用小时数。其

中，项目容量按核准（备案）时确定的容量为准。如项目实际容量小于核准（备

案）容量的，以实际容量为准。

三、补贴标准

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

按照《可再生能源电价附加补助资金管理办法》（财建〔2020〕5 号，以下

简称 5号文）规定纳入可再生能源发电补贴清单范围的项目，全生命周期补贴电

量内所发电量，按照上网电价给予补贴，补贴标准=(可再生能源标杆上网电价（含

通过招标等竞争方式确定的上网电价）-当地燃煤发电上网基准价）/(1+适用增

值税率)。

在未超过项目全生命周期合理利用小时数时，按可再生能源发电项目当年实

际发电量给予补贴。

按照 5号文规定纳入可再生能源发电补贴清单范围的项目，所发电量超过全

生命周期补贴电量部分，不再享受中央财政补贴资金，核发绿证准许参与绿证交

易。

按照 5号文规定纳入可再生能源发电补贴清单范围的项目，风电、光伏发电

项目自并网之日起满 20 年后，生物质发电项目自并网之日起满 15 年后，无论项

目是否达到全生命周期补贴电量，不再享受中央财政补贴资金，核发绿证准许参

与绿证交易。

四、加强项目核查

发展改革委、国家能源局、财政部将组织对补贴项目有关情况进行核查。其

中，价格主管部门负责核查电价确定和执行等情况；电网企业负责核查项目核准

（备案）和容量等情况，能源主管部门负责制定相关核查标准；财政主管部门负

责核查补贴发放等情况。

电网企业应建立信息化数据平台，对接入的可再生能源发电项目装机、发电

量、利用小时数等运行情况进行连续监测，对电费和补贴结算进行追踪分析，确

保项目信息真实有效，符合国家制定的价格、项目和补贴管理办法。

（一）项目纳入可再生能源发电补贴清单时，项目业主应对项目实际容量进

行申报。如在核查中发现申报容量与实际容量不符的，将按不符容量的 2倍核减

补贴资金。

（二）电网企业应按确定的项目补贴电量和补贴标准兑付补贴资金。如在核

查中发现超标准拨付的情况，由电网企业自行承担。

特此通知。

财政部 发展改革委 国家能源局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2020 年 9 月 29 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于《关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意见》有关事项的补充通知